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ЭМОЦИОНАЛЬНЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ КАК ОСНОВА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ УСПЕШНОСТИ БУДУЩЕГО 

УЧИТЕЛЯ

Аннотация. В качестве характерных черт постиндустриального 
общества назовем процессы коренных изменений в сущности профес
сий, повышения интенсивности производства и потребления новых 
знаний, усиления коммуникативного компонента профессиональной 
деятельности. На современном рынке труда возрастает роль пси
хологических способностей. На рынке труда стали востребованы 
сотрудники, обладающие такими профессионально-психологическими 
качествами, как самодисциплина, психологическая саморегуляция и 
способность управлять своими чувствами и эмоциями окружающих 
коллег. В связи с этим в сфере образования актуальны подготовительные 
механизмы формирования эмоционального интеллекта у будущих 
специалистов. Учитывая вышеизложенные факторы, в данной иссле
довательской работе обосновывается важность высокого уровня 
эмоционального интеллекта для современного человека независимо от 
сферы профессиональной деятельности. В данной статье рассматривается 
роль эмоционального интеллекта педагогов в учебном процессе. В работе 
были изучены основные теории, компоненты, подходы к формированию 
эмоционального интеллекта у казахстанских студентов, обучающихся 
на педагогических специальностях, и актуальность его развития. 
Также в статье было обращено внимание на необходимость развития 
эмоциональных интеллектуальных способностей как важнейшего 
качества профессиональной компетентности будущего специалиста. 
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Эмоциональный интеллект определяет одну из ведущих позиций, 
проявляющуюся в процессе личностно-ориентированной деятельности. 
В ходе исследования были использованы источники различных ведомств 
Республики Казахстан. В исследовательской работе был проанализирован 
ряд программ, направленных на развитие эмоционального интеллекта 
у будущих специалистов в области педагогики. В статье проведен 
всесторонний анализ психологических способностей педагогов в 
современной системе образования. В этом направлении выработаны 
рекомендации по психологическим испытаниям, стоящим перед 
будущими педагогами. Опираясь на результаты своих исследований, 
авторы привели в пример психологический образ успешного учителя, 
занимающего важное место в эмоциональном интеллекте.

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, учебный процесс, 
педагог, учащийся, программа развития, эмоции. 

А.К. Рысбекова*, А. Абдраим, У.С. Маннапова
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Түркістан, Қазақстан.

E-mail: rusbek_1492@mail.ru 

ЭМОЦИОНАЛДЫ ЗИЯТКЕРЛІК БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМНІҢ 
КӘСІБИ ЖЕТІСТІГІНІҢ НЕГІЗІ РЕТІНДЕ

Аннотация. Постиндустриалды қоғамға тән белгілер ретінде 
кәсіптердің мағыналарының түбегейлі өзгерістері, жаңа білімді 
өндіру мен тұтынудың қарқындылығының артуы, кәсіби қызметтің 
коммуникативті компонентінің күшеюі үдерістерін атаймыз. Қазіргі 
таңдағы еңбек нарығында психологиялық қабілеттің рөлі арту үстінде. 
Еңбек нарығында өзін-өзі бақылау, психологиялық өзін-өзі реттеу және 
өз эмоцияларын және айналасындағы әріптестердің эмоцияларын 
басқару қабілеті сияқты кәсіби және психологиялық қасиеттері бар 
қызметкерлер сұранысқа ие бола бастады. Осыған байланысты білім 
саласында болашақ мамандардың бойында эмоционалды зияткерлікті 
қалыптастырудың дайындық тетіктері өзекті болып табылады. 
Жоғарыдағы факторларды ескере отырып, аталған зерттеу жұмысында 
кәсіби жұмыс саласына қарамастан, қазіргі адам үшін эмоционалды 
зияткерліктің жоғары деңгейінің маңыздылығы негізделген.

Бұл мақалада оқу үдерісінде мұғалімдердің эмоционалды зияткер
лігінің рөлі қарастырылған. Педагогикалық мамандықтарда оқитын 
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қазақстандық студенттерде эмоционалды зияткерлікті қалыптастырудың 
негізгі теориялары, компоненттері, тәсілдері және оның дамуының 
өзектілігі зерттелді. Сондай-ақ, мақалада болашақ маманның кәсіби 
құзыреттілігінің маңызды сапасы ретінде эмоционалды зияткерлік 
қабілеттерін дамыту қажеттілігіне назар аударылған. Эмоционалды 
зияткерлік жеке тұлғаға бағытталған іс-әрекет үдерісінде көрініс 
табатын жетекші ұстанымдардың бірін анықтайды. Зерттеу барысында 
Қазақстан Республикасының түрлі ведомстволарының деректік көздері 
пайдаланылды. Зерттеу жұмысында педагогика саласындағы болашақ 
мамандарда эмоционалды зияткерлікті дамытуға бағытталған бірқатар 
бағдарламалар талданды. Зерттеу жұмысында қазіргі таңдағы білім 
жүйесіндегі мұғалімдердің психологиялық қабілетіне жан-жақты 
талдаулар жасалынды. Осы бағытта болашақ педагогтардың алдында 
тұрған психологиялық сынақтарға қатысты  ұсыныстар әзірленді. 
Авторлар өз зерттеулерінің нәтижелеріне сүйене отырып, эмоционалды 
зияткерлік маңызды орын алатын табысты мұғалімнің психологиялық 
бейнесі мысалға келтірілді. 

Түйінді сөздер: эмоционалды зияткерлік, оқу үрдісі, мұғалім, оқушы, 
даму бағдарламасы, эмоциялар.
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EMOTIONAL INTELLIGENCE AS THE BASIS OF PROFESSIONAL 
SUCCESS OF A FUTURE TEACHER

Abstract. As characteristic features of post-industrial society, we will 
name the processes of fundamental changes in the essence of professions, 
increasing the intensity of production and consumption of new knowledge, 
strengthening the communicative component of professional activity. The role 
of psychological abilities is increasing in the modern labor market. Employees 
with such professional and psychological qualities as self-discipline and the 
ability to manage their feelings and emotions of surrounding colleagues have 
become in demand in the labor market. In this regard, preparatory mechanisms 
for the formation of emotional intelligence in future specialists are relevant 
in the field of education. Taking into account the above factors, this research 
paper substantiates the importance of a high level of emotional intelligence for 
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a modern person, regardless of the sphere of professional activity. This article 
examines the role of emotional intelligence of teachers in the educational 
process.

The article also drew attention to the need to develop emotional intellectual 
abilities as the most important quality of professional competence of a 
future specialist. Emotional intelligence defines one of the leading positions 
manifested in the process of personality-oriented activity. In the course of the 
study, sources from various departments of the Republic of Kazakhstan were 
used. In this direction, recommendations have been developed on psychological 
tests facing future teachers. Based on the results of their research, the authors 
cited as an example the psychological image of a successful teacher who 
occupies an important place in emotional intelligence.

Key words: emotional intelligence, educational process, teacher, student, 
development program, emotions.

Введение. Эмоциональный интеллект описывает способность и 
умение оценивать и управлять собственными эмоциями, а также эмоциями 
других людей и групп. Эмоциональный интеллект обычно ассоциируется 
с эмпатией, потому что это связано со способностью связывать свой 
личный опыт с опытом других. С момента популяризации в последние 
десятилетия методы развития эмоционального интеллекта стали широко 
востребованы людьми, стремящимися стать более эффективными 
лидерами. Люди, обладающие высокой степенью эмоционального 
интеллекта, очень хорошо знают себя и способны чувствовать эмоции 
других. Этот навык является необходимым в современных школах. 
Учащиеся школ, в особенности подростки, являются особой социальной 
группой, находящейся в переходном положении от детства к взрослой 
жизни. Это наиболее ранимая и импульсивная категория молодежи, 
требующая особого внимания со стороны взрослых. 

Важно подготовить к работе с подростками в данном направлении 
не только учителей, уже работающих в школах, но и выпускников 
педагогических вузов, чтобы, едва приступив к работе, они уже 
имели навыки проявления эмпатии и формирования доверительных 
отношений с учащимися. Психика подростков является очень уязвимой, 
любые эмоциональные потрясения, могут иметь последствия. Поэтому 
важно выявить риск на ранней стадии и предпринять необходимые 
действия. Следует не только развивать эмоциональный интеллект у 
будущих педагогов, но и обучать их применять эти навыки на практике 
с учащимися, родителями и рабочим коллективом.

Эмоциональный интеллект – относительно недавняя поведенческая 
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теория: только после публикации работы Големана «Эмоциональный 
интеллект: почему он может иметь значение больше, чем IQ» (Goleman, 
1995: 18) – этот термин стал популярным.

Модель эмоционального интеллекта включает в себя 5 компонентов:
1.	 Самосознание заключается в полном понимании себя, своих 

слабых и сильных сторон и способности, опираясь на это понимание, 
принимать решения.

2.	 Самоконтроль состоит в способности управлять своими эмоциями, 
чтобы они не мешали текущей работе и умении быстро восстанавливаться 
после стресса.

3.	 Эмпатия представляет собой способность понимать чувства и 
эмоции других людей, умение ставить себя на их место.

4.	 Социальные навыки основаны на способности искренне выстраи
вать отношения и связи, заботиться, проявлять интерес и разрешать 
конфликты.

5.	 Мотивация – способность достигать поставленных целей, 
проявлять инициативу и отстаивать свои ценности.

Если в традиционном понимании педагог  просто передает 
знания, то сегодняшние преподаватели играют более широкую роль 
в формировании у учащихся навыков управления своими эмоциями, 
ненасильственного разрешения конфликтов и принятия ответственных 
решений. Учитель должен обладать эмоциональным интеллектом не 
только для того, чтобы лучше понимать и взаимодействовать с учениками, 
но и передавать элементы эмоционального интеллекта учащимся, чтобы 
они могли успешно коммуницировать с окружающими. Иными словами, 
они развивают не  только предметный интеллект, но и эмоциональный 
интеллект ребенка. 

Материалы и методы. В статье произведен анализ вторичных дан
ных социологических исследований и официальной статистики, изучены 
теории эмоционального интеллекта и их применимость к деятельности 
будущих педагогов. Основными источниками данных являются 
сайты государственных органов и их подведомственных структур. 
Использованы данные следующих организаций: Республиканского 
научно-практического центра психического здоровья Министерства 
здравохранения Республики Казахстан (Республиканский научно-
практический центр, 2021), Комитета по охране прав детей Министерства 
образования и науки Республики Казахстан (КОПД МОН РК) (КОПД 
МОН РК, 2020), Комитета по правовой статитистике и специальным 
учетам Генеральной Прокуратуры Республики Казахстан (КПССУ 
ГП РК) (КПССУ ГП РК, 2019), аналитического доклада «Молодежь 
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Казахстана» (2020), подготовленного НИЦ «Молодежь» (Аналитический 
доклад, 2020). 

На сегодняшний день в Казахстане отсутствуют агрегированные 
количественные данные по вопросам эмоционального интеллекта 
педагогов. Поэтому были взяты данные по психологическому состоянию 
казахстанских детей и подростков, подростковым девиациям, а также 
по ощущению детьми чувства безопасности в присутствии педагога и 
сопоставление ощущений педагогов и детей по безопасности учащихся 
в школе. Выявлены проблемные аспекты в сфере формирования 
эмоционального интеллекта у будущих педагогов, даны практические 
рекомендации.

Результаты. Развитие эмоционального интеллекта педагога как 
инструмент предотвращения девиантного поведения учащихся. 
Распространенными формами девиантного поведения в подростковой 
среде являются пропуски занятий и отсутствие желания учиться, 
административные правонарушения, суициды, расстройства пищевого 
поведения (в особенности у девочек), буллинг, имеет место подростковая 
преступность. Одной из наиболее актуальных из перечисленных проблем 
является риск суицидального поведения. Так, в 2019 году подростками 
в возрасте 15-17 лет было совершено 111 суицидов и 263 попытки 
суицида. Наибольшее количество случаев суицида зарегистрировано 
в Туркестанской (21 случай), в Алматинской (16 случаев), Восточно-
Казахстанской (12 случаев) и Жамбылской (10 случаев) областях.  По 
суицидальным попыткам лидирует Восточно-Казахстанская область – 
41, Туркестанская область – 31 попытка, в городе Нур-Султан зарегис
трировано 36 случаев суицидальных попыток (КПССУ ГП РК, 2019).

Таблица 1. Количество суицидов и попыток суицида подростков 15-
17 лет, за 2019 год
Область Суициды Попытки суицида 

Мальчики Девочки Мальчики Девочки
Акмолинская 2 1 5 15
Актюбинская 3 0 0 17
Алматинская 9 7 2 10
Атырауская 1 2 1 3
ЗКО 5 0 1 2
Жамбылская 5 5 0 2
Карагандинская 2 1 5 15
Костанайская 5 2 4 16
Кызылординская 3 1 3 4
Мангистауская 1 0 3 1
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Туркестанская 14 7 5 26
Павлодарская 4 0 6 8
СКО 4 2 3 4
Шымкент 4 2 2 5
ВКО 8 4 8 33
г. Нур-Султан 2 1 8 28
г. Алматы 1 2 3 16
Казахстан 73 38 59 205

(КПССУ ГП РК, 2019)

По информации Национального центра общественного здравоохра
нения, более 12 процентов учащихся страны подвергались травле, бул
лингу. В 2020 году 143 подростка совершили суицид, а 306 несовершен
нолетних совершили попытку суицида (Информационный портал, 2020).

По данным Комитета по правовой статистике и специальным учетам 
ГП РК, самыми распространенными факторами, предшествовавшими 
суицидальному поведению, являются одиночество, сопряженное с 
чувством отверженности (53 случая), тяжелое материальное положение 
(42 случая), конфликтные отношения с родственниками (26 случаев) и 
разрыв семейных отношений (27 случаев). Конфликтные отношения по 
месту учебы также являются одной из причин подростковых суицидов, 
но в меньшей степени, чем вышеназванные причины (7 случаев) 
(КПССУ ГП РК, 2019). Таким образом, подростковый суицид чаще всего 
вызван причинами эмоционального характера: чувство одиночества и 
отверженности, конфликтные отношения с родственниками. Поэтому 
для будущих педагогов важны навыки эмпатии и выстраивания 
доверительных отношений с учащимися, для предотвращения риска 
суицидального поведения. 

По информации Комитета по охране прав детей, в 2020 году, в 
системе образования работали более 7 000 педагогов-психологов, 
что является недостаточным, учитывая количество учащихся школ (3 
300 000 миллиона учащихся по данным Министерства образования 
и науки на 2020 год). Существует перегруженность психологов в 
образовательных учреждениях: на 1 школьного психолога приходится 
1000-2000 учащихся (КОПД МОН РК, 2020). В данной ситуации роль 
учителей для поддержания здорового психологического климата важна, 
в особенности в школах, где, как правило, не хватает психологов и 
педагогов-психологов для работы с учащимися.

Другим риском девиации учащихся является употребление алкоголя. 
По данным аналитического доклада «Молодежь Казахстана» (выборка 
составила 2000 человек), 11,4% подростков от 14 до 18 лет в той или иной 
степени употребляют алкоголь (Портал психологических изданий, 2011).
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Таблица 2. Доля молодежи, употребляющей алкогоголь, в %
Частота употебления 14-18 лет
Несколько раз в неделю 0,3
Несколько раз в месяц 2,5
Примерно раз в месяц 1,5
Реже, чем раз в месяц 7,1
Никогда не употребляю 87,9
Затрудняюсь ответить 5,8

(Аналитический доклад, 2020)

1,5% подростков в возрасте 14-18 лет признали, что когда-либо 
употребляли наркотики (Аналитический доклад, 2020).

Таблица 3. Распределение ответов на вопрос: «Употребляли ли Вы 
когда-нибудь наркотики, в том числе марихуана, кокаин, LSD?», в %

Ответы 14-18 лет
Да 1,5
Нет 98,1
Затрудняюсь ответить 0,3

(Аналитический доклад, 2020)

По информации Республиканского научно-практического центра 
психического здоровья (Республиканский научно-практический центр, 
2021), несмотря на снижение по сравнению с 2019 годом с 84 на 100 
000 детского населения, число детей и подростков с впервые в жизни 
установленными психическими и поведенческими расстройствами (без 
учета расстройств в результате употребления психоактивных веществ) 
все ещё довольно велико (62 на 100 000 детского населения, по данным 
на 2020 год).

Таблица 4. Первичная заболеваемость психическими и 
поведенческими расстройствами     детского и подросткового населения

(без расстройств в результате употребления психоактивных веществ)

Регион

Число детей и подростков с впервые в жизни установленным 
диагнозом психических и поведенческих расстройств

абсолютные числа на 100 000 населения в возрасте 0-
17 лет

2019 2020 2019 2020
Акмолинская 179 106 87,0 51,3
Актюбинская 238 172 82,4 57,4
Алматинская 275 203 37,6 26,9
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Атырауская 91 127 37,2 50,1
З-Казахстанская 98 82 49,4 40,2
Жамбылская 118 154 27,2 34,8
Карагандинская 509 376 133,9 97,6
Костанайская 219 207 106,1 100,0
Кызылординская 146 160 47,7 50,8
Мангистауская 262 206 94,1 70,8
Туркестанская 1237 530 142,3 59,6
Павлодарская 160 145 80,3 71,9
С-Казахстанская 97 99 71,9 73,6
В-Казахстанская 352 299 96,6 81,0
г. Нур-Султан 370 335 98,9 84,1
г.Алматы 275 239 55,1 45,3
г.Шымкент 507 464 128,5 111,5
Республика Казахстан 5133 3904 84,0 62,0

(Республиканский научно-практический центр, 2021)

Первичная заболеваемость детей и подростков психическими и 
поведенческими расстройствами (без учета расстройств в результате 
употребления психоактивных веществ) в абсолютных числах составила 
183 случая  в 2019 году и 125 случаев в 2020 году. 

 Таблица 5. Первичная заболеваемость психическими и 
поведенческими расстройствами детского и подросткового населения

                                    Регион

Поведенческие и эмоциональные расстройства, 
начинающиеся в детском и подростковом возрасте

абсолютные  числа
на 100 000 человек населения в 

возрасте 0-17 лет
2019 2020 2019 2020

Акмолинская 4 5 1,9 2,4
Актюбинская 7 0 2,4 0,0
Алматинская 4 2 0,5 0,3
Атырауская 0 1 0,0 0,4
З-Казахстанская 2 0 1,0 0,0
Жамбылская 2 1 0,5 0,2
Карагандинская 16 7 4,2 1,8
Костанайская 59 47 28,6 22,7
Кызылординская 3 3 1,0 1,0
Мангистауская 3 2 1,1 0,7
Туркестанская 10 3 1,2 0,3
Павлодарская 14 14 7,0 6,9
С-Казахстанская 3 3 2,2 2,2
В-Казахстанская 25 19 6,9 5,1
г. Нур-Султан 4 6 1,1 1,5
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г.Алматы 1 1 0,2 0,2
г.Шымкент 26 11 6,6 2,6
Республика Казахстан 183 125 3,0 2,0

(Республиканский научно-практический центр, 2021)

В 2020 году, по сравнению с 2019 годом, отмечается снижение 
абсолютного числа врачей-психиатров (включая детских и подростковых) 
с 633 до 602 человек.

Показатель обеспеченности врачами-психиатрами на 10 тыс. 
населения составил 0,3, показатель 2019 г. – 0,4.

Более высокий показатель обеспеченности наблюдается в таких 
регионах, как: Павлодарская (0,6), Восточно-Казахстанская (0,6) и 
Карагандинская (0,6) области. Ниже республиканского показатель 
в Алматинской (0,2), Жамбылской (0,2), Мангистауской (0,2), 
Туркестанской (0,2) областях, в городах Нур-Султан (0,2) и Алматы  (0,2) 
(Республиканский научно-практический центр, 2021).

Таблица 6. Медицинские кадры

Области

Психиатры (включая детских и
подростковых)

Психотерапевты

абсолютные 
числа

на 10 000 человек 
населения

абсолютные 
числа

на 10 000 человек 
населения

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Акмолинская 38 37 0,5 0,5 0 0 0 0
Актюбинская 31 33 0,4 0,4 7 11 0,08 0,1
Алматинская 37 36 0,2 0,2 1 1 0,005 0,005
Атырауская 17 17 0 0,3 0 0 0 0
З-Казахстанская 23 22 0,4 0,3 1 0 0,02 0
Жамбылская 21 21 0,2 0,2 1 0 0,01 0
Карагандинская 70 76 0,5 0,6 4 5 0,03 0,04
Костанайская 37 36 0,4 0,4 2 2 0,02 0,02
Кызылординская 36 39 0 0,5 0 0 0 0
Мангистауская 17 17 0,2 0,2 1 2 0,01 0,03
Туркестанская 51 49 0,3 0,2 1 2 0,005 0,01
Павлодарская 72 42 1,0 0,6 5 4 0,07 0,05
С-Казахстанская 17 18 0 0,3 0 0 0 0
В-Казахстанская 77 76 0,6 0,6 8 7 0,06 0,05
г. Нур-Султан 27 23 0,2 0,2 2 3 0,02 0,03
г. Алматы 36 33 0,2 0,2 3 3 0,02 0,02
г.Шымкент 26 27 0,3 0,3 3 5 0,03 0,05
Республика 
Казахстан

633 602 0,4 0,3 39 45 0,02 0,02

(Республиканский научно-практический центр, 2021)
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Показатель обеспеченности медицинскими психологами также 
является довольно низким: 0,01в 2019 году и 0,007 в 2020 году.

По данным Комитета по охране прав детей Министерства образования 
и науки Республики Казахстан (2020), в системе образования работают 
более 7 000 педагогов-психологов, что является недостаточным, 
учитывая количество учащихся школ (3 300 000 миллиона учащихся по 
данным Министерства образования и науки на 2020 год). Существует 
перегруженность психологов в образовательных учреждениях: на 
1 школьного психолога приходится 1000-2000 учащихся.  В данной 
ситуации роль учителей в выявлении риска девиантного поведения у 
учащихся наиболее важна, в особенности в школах, где, как правило, 
не хватает психологов и педагогов-психологов для работы с учащимися. 
Выявление риска девиантного поведения невозможно без наличия 
эмоционального интеллекта и эмпатии. 

Разница в восприятии собственной безопасности учащимися 
и их педагогами. Одним из базовых чувств, способствующих 
психологическому равновесию, является ощущение безопасности. 
Учебный процесс не будет успешным для ребёнка в том случае, если 
он чувствует какую-либо угрозу. Ребенок может ощущать угрозу со 
стороны сверстников, старших детей, взрослых, членов семьи, а также 
со стороны самих учителей. Следует отметить, что угроза, которую 
ощущает ребенок может быть как реальной, так и вымышленной. Важно 
распознать это ощущение угрозы, даже если она является вымышленной, 
поскольку это влияет на эмоциональное состояние ребёнка, его здоровье 
и учебную продуктивность. Как показывают данные Комитета по охране 
прав детей Министерства образования и науки Республики Казахстан 
(2020), учителя гораздо реже предполагают угрозу для физической 
безопасности учащихся, чем сами учащиеся. Так, опасения в физической 
агрессии по отношению к учащимся со стороны сверстников испытывают 
2,3% учащихся и 1% учителей, опасения в физической агрессии по 
отношению к учащимся со стороны старших детей в школе испытывают 
7,1% учащихся и 4,6% учителей, опасения в физической агрессии по 
отношению к учащимся со стороны посторонних взрослых на улице 
испытывают 20,5% учеников и всего 8,2% педагогов. 

Таблица 7. Ощущение безопасности у детей и мнение учителей о 
безопасности детей

Рядом со сверстниками в школе Дети Учителя
Уверенность в полной физической и психологической безопасности 76,5% 81,2%
Опасения в психологическом давлении, словесных оскорблениях, 
издевательствах и унижении учащихся

7,6% 7,2%
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Опасения в физической агрессии по отношению к учащимся 2,3% 1,0%
Рядом со сверстниками на улице Дети Учителя
Уверенность в полной физической и психологической безопасности 65,6% 56,6%
Опасения в психологическом давлении, словесных оскорблениях, 
издевательствах и унижении учащихся

10,4% 22,6%

Опасения в физической агрессии по отношению к учащимся 5,6% 4,4%
Рядом со старшими детьми в школе Дети Учителя
Уверенность в полной физической и психологической безопасности 58,0% 69,0%
Опасения в психологическом давлении, словесных оскорблениях, 
издевательствах и унижении учащихся

13,1% 12,4%

Опасения в физической агрессии по отношению к учащимся 7,1% 4,6%
Рядом со старшими детьми на улице Дети Учителя
Уверенность в полной физической и психологической безопасности 51,6% 49,6%
Опасения в психологическом давлении, словесных оскорблениях, 
издевательствах и унижении учащихся

16,5% 21,4%

Опасения в физической агрессии по отношению к учащимся 9,9% 7,6%
Рядом с посторонними взрослыми на улице Дети Учителя
Уверенность в полной физической и психологической безопасности 39,6% 45,6%
Опасения в психологическом давлении, словесных оскорблениях, 
издевательствах и унижении учащихся

17,0% 24,0%

Опасения в физической агрессии по отношению к учащимся 20,5% 8,2%
Рядом с учителями в школе Дети Учителя
Уверенность в полной физической и психологической безопасности 74,9% 85,4%
Опасения в психологическом давлении, словесных оскорблениях, 
издевательствах и унижении учащихся

7,6% 4,2%

Опасения в физической агрессии по отношению к учащимся 2,2% 1,6%
Рядом с членами семьи, другими родственниками Дети Учителя
Уверенность в полной физической и психологической безопасности 87,7% 80,4%
Опасения в психологическом давлении, словесных оскорблениях, 
издевательствах и унижении учащихся

2,9% 4,2%

Опасения в физической агрессии по отношению к учащимся 0,9% 2,0%
(КОПД МОН РК, 2020)

Даже если угрозы, которые ощущают дети, являются вымышленными, 
педагогу важно вовремя распознать эти ощущения у детей, поскольку 
их страхи будут  препятствовать учебному процессу и эмоциональному 
равновесию ребенка. 

Многие педагоги на сегодняшний день используют довольно 
репрессивные меры воспитания: повышение голоса, угрозы, иногда даже 
публичные оскорбления и унижения. Данное поведение учителя может 
быть травматично для детской психики и демонстрирует отсутствие 
эмоционального интеллекта.

Дискуссия. Для измерения эмоционального интеллекта были 
разработаны различные модели. Одной из наиболее популярных является 



168

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

модель на основе черт характера, разработанная Константиносом В. 
Петридесом в 2001 году. Она фокусируется на самооценке поведенческих 
предрасположенностей и воспринимаемых способностей (Petrides, 
Furnham, 2001). Эта модель рассматривает эмоциональный интеллект 
как диспозиционные тенденции, такие как личностные черты или 
убеждения в самоэффективности. 

Модель способностей, разработанная Питером Салови и Джоном 
Майером в 2004 году, фокусируется на способности человека 
обрабатывать эмоциональную информацию и использовать ее для 
навигации в социальной среде (Mayer et al., 2004). Исходная модель 
Гоулмана теперь может считаться смешанной моделью, которая 
объединяет то, что с тех пор моделировалось отдельно, как способности 
эмоционального интеллекта и черты эмоционального интеллекта. Более 
поздние исследования были сосредоточены на распознавании эмоций, 
которое относится к атрибуции эмоциональных состояний на основе 
наблюдений за визуальными и слуховыми невербальными сигналами 
(Durand et al., 2007; Bänziger, 2014). Кроме того, неврологические 
исследования пытались охарактеризовать нейронные механизмы 
эмоционального интеллекта (US News and World Report, 2013; Kosonogov 
et al., 2019).

Также популярна трехсторонняя модель, которая предлагает три 
уровня эмоционального интеллекта: 

1) знания об эмоциях;
2) способность применять эти знания в реальных ситуациях;
3)черты, отражающие склонность к определенному поведению в 

эмоциональных ситуациях (типичное поведение) (Mikolajczak, 2009). 
Исследования этой трехсторонней модели в настоящее время 

продолжаются.
И.Н. Андреевой выделены такие методы развития эмоционального 

интеллекта как индивидуальный тренинг, групповой тренинг, коучинг 
(Андреева, 2003). Разработанные в последние годы вузовские 
программы, используемые в учебной практике чаще всего как курсы 
по выбору, включают в себя развитие эмоциональной компетентности 
будущих учителей. Занятия, сочетающие проблемно-ориентированные 
и активные социально-психологические методы обучения, являются 
эффективным средством развития психологической культуры будущих 
педагогов. Данные курсы оказывают позитивное влияние на развитие 
внутриличностного и межличностного аспектов эмоционального 
интеллекта и могут быть использованы в обучении как эффективное 
средство формирования эмоционального интеллекта студентов 
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педагогических учебных заведений (Портал психологических изданий, 
2011). На основе существующих научных подходов, можно утверждать 
о необходимости развития эмоционального интеллекта студентов 
педагогических учебных заведений в процессе их профессиональной 
подготовки. 

Таким образом, существует множество подходов в изучении феномена 
эмоционального интеллекта. Общим для всех этих теоретических 
подходов является их концептуализация эмоционального интеллекта как 
отдельного конструкта, что облегчает возможность прогнозирования и 
влияния на различные аспекты реальной жизни. Для выяснения того, как 
разные подходы к эмоциональному интеллекту связаны друг с другом, 
требуется больше теоретических и эмпирических исследований. 

Заключение. В современном динамичном мире, в условиях 
неопределенности, многие дети являются эмоционально уязвимыми, 
что отражается не только на учебном процессе, но и на их здоровье 
и взаимодействии с окружающими. Эмоциональный интеллект 
педагога важен для объяснения и предсказания реакции учащихся 
в эмоциональной ситуации. Поэтому необходимо стимулировать 
формирование эмоционального интеллекта у будущих учителей. Это 
позволит:

- определять и контролировать собственные эмоции;
- выявлять группы риска девиантного поведения;
- определять особенности взаимодействия в классе и риск буллинга;
- выявлять общее эмоциональное состояние детей на уроке 

и переориентировать их на учебный процесс, в случае наличия 
отвлекающих факторов;

- определять состояние тревожности и страхи у детей, в случае 
необходимости направлять их к школьному психологу и информировать 
родителей;

- эффективно коммуницировать с родителями, коллегами и учащимися.
Уровень развития эмоционального интеллекта у будущих педагогов 

зависит от нескольких факторов: особенности эмоционального 
реагирования, когнитивные способности, представление об эмоциях. 
Понимание эмоций – ключевая составляющая эмоционального 
интеллекта, поскольку управление эмоциями и выстраивание на основе 
этого правильной реакции зависит от  правильного понимания не только 
чужих, но и собственных эмоций. Для увеличения продуктивности 
учебного процесса, создания безопасной и дружественной среды в 
школе, уважительного, толерантного отношения к окружающим у 
учащихся и педагогов рекомендуется комплексный подход в укреплении 
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эмоционального интеллекта у будущих учителей, проведение 
информационных компаний с вовлечением не только образовательных 
учреждений, но и психологических служб, средств массовой информации, 
родителей, государственных и неправительственных организаций.
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